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Anotace:

Bakalářská práce se věnuje fungování školního poradenského pracoviště na

prvním a druhém stupni základní školy. Teoretická část obsahuje vývoj

poradenských pracovišť na školách, jejich cíle a popis celého školního poradenského

systému. Dále seznamuje s náplní práce jednotlivých pracovníků tohoto pracoviště.

V praktické části zkoumám spokojenost či nespokojenost žáků ve škole a jejich

potenciální problémy týkající se školního i mimoškolního prostředí. Zaměřuji se na

fakt, jestli jsou žáci schopní, ale i ochotní řešit své problémy s pracovníky školního

poradenského pracoviště a jestli mají dostatečné znalosti, na koho se v určitých

případech obracet.

Annotation:

The Bachelor thesis is dealing with the functioning of the school counselling

centre on the first and second grade of the elementary school. The theoretical part

consists of themes as the development of school counselling centres, their aims and

the description of the whole counselling system. There is also a description of the

work of the particular specialists representing this centre. I search for and examine

the pupils’ satisfaction or dissatisfaction at school and their problems concerning

school and family environment in the empiric part. I focus on the children being able

or willing to deal with their problems with these specialists. The question is also if

the pupils have sufficient information and knowledge to whom they can turn with

their troubles.
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Úvod

Škola je prostředí, které slouží nejen jako místo pro vzdělávání, ale i pro

socializaci žáků, kteří ji navštěvují. Primární socializací v rodině žáci již prošli.

Následující musí čelit v prostředí, které je pro ně nové a neznámé – prostředí, ve

kterém se musí naučit zorientovat, sžít se s ním a prosadit se v něm.

Se životem žáka ve škole je spojeno mnoho pozitivních, ale i negativních

pocitů, zážitků či zkušeností. Dítě se učí roli žáka vůči autoritě – učiteli, roli

spolužáka v novém kolektivu a ne vždy je ve všech ohledech úspěšný. Z tohoto

důvodu existuje na školách systém pracovníků zvaný školní poradenské pracoviště.

Tito pracovníci jsou schopni žákům pomoci a navrhnout řešení k jejich

problémům. Odborníci poradenského pracoviště na školách vypomáhají učitelům se

specifickými požadavky žáků a rodičů, s řešením potíží v třídních kolektivech nebo

s rodinnými problémy žáka. Jsou schopni pomoci v situacích, jako jsou šikana,

kriminalita žáků, závislosti nebo jiné sociálně patologické jevy. Umí poradit

učitelům, jak se vypořádat s žáky, kteří potřebují individuální přístup – jedná-li se o

integrovaného žáka s postižením, žáka s poruchami učení, tak i žáka nadaného.

Součástí jejich práce je i pomoc žákovi zorientovat se v sobě samém, v jeho životě

nebo vizím do budoucna. To vše a mnohem více má na starosti školní poradenské

pracoviště, které je tématem mé bakalářské práce.

V teoretické části práce se zabývám historickým vývojem školního

poradenství v České republice, shrnuji cíle tohoto institutu a popisuji funkce a náplň

práce jednotlivých pracovníků – výchovného poradce, metodika prevence, školního

psychologa a školního speciálního pedagoga. Přibližuji jejich vzájemnou kooperaci a

spolupráci s jinými složkami poradenského systému u nás.

Praktická část obsahuje empirické šetření na vybrané základní škole.

Stanovuji základní cíle, které bych chtěla naplnit, vytyčuji zvolenou metodologii a

charakterizuji výzkumný vzorek, na kterém jsem šetření provedla. Dále pak popisuji

konkrétní postup při sběru dat a jejich zpracování. Přináším závěry z rozhovorů

s jednotlivými odborníky školního poradenského pracoviště na zkoumané škole a na

konec interpretuji zjištěné výsledky, a shrnuji celé šetření.
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Teoretická část

1 Školní poradenské služby

Termín školní poradenské služby je nejčastější označení pro školní a profesní

poradenství, čili další dva termíny, které upřesňují a konkretizují pojem výchovné

poradenství. Tímto pojmem „byla a dosud je označována koncepce státem

vytvořeného systému odborných poradenských a podpůrných služeb v otázkách

výchovy a vzdělávání dětí a mládeže.“ (Opekarová, 2010, str. 7). Výchovné

poradenství zahrnuje služby určené dětem od předškolního věku, přes povinnou

školní docházku až do doby, kdy si vybírají svou budoucí profesní dráhu či se

připravují na nástup do dalších vzdělávacích institucí. Pojem se ale nezabývá pouze

službami pro žáky, ale též pro jejich zákonné zástupce a pedagogy (Opekarová,

2010).

Existuje celý systém výchovného poradenství v České republice, který

zahrnuje školská poradenská zařízení jako pedagogicko-psychologické poradny,

speciálně pedagogická centra a pro moji práci nejdůležitější – školní poradenská

pracoviště při základních i středních školách (Pešová, Šamalík, 2006).

Povinnosti a úlohy školních poradenských pracovišť jsou zakotveny v zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). Konkrétně v novele § 116 školského zákona platného od

1. dubna 2012 (č. 472/2011 Sb.) bychom našli přesné znění, jaké služby a komu musí

školská poradenská zařízení zajišťovat. Je zde i zaznamenána povinnost spolupráce

s jinými souvisejícími orgány – orgány sociálně-právní ochrany dětí, orgány péče o

mládež a rodinu a poskytovateli zdravotních služeb.

Legislativní ukotvení systému školních poradenských pracovišť je dále ve

vyhlášce č. 72/2005 Sb. a její novele č. 116/2011 Sb., o poskytování poradenských

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Touto vyhláškou

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanovuje jednotlivé orgány systému,

účely poradenských služeb a standardní činnosti pedagogicko-psychologických

poraden, speciálně pedagogických center a škol.
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1.1 Historie a vývoj školního poradenství

Vývoj školního poradenství jde ruku v ruce se změnami celého českého

školství v průběhu desítek let. Jak už je zmíněno v úvodu, dítě se za školní docházku

potýká s lecjakými méně čí více závažnými problémy. Může mít neshody

s vrstevníky a tím se cítit nelibě ve školním prostředí, může se trápit špatnou

atmosférou a prostředím svého domova. To vše se promítá do jeho školních

výsledků. Bystrý a vnímavý učitel často tyto změny na svých svěřencích vnímá, ale

nemusí jim umět poradit z důvodu nedostatku odborných znalostí.

Znalosti naopak mají specialisté poradenských pracovišť, kteří zde mohou

podat pomocnou ruku. V druhé polovině 19. století s přibýváním nových povolání,

přibývala i potřeba odborníků, kteří by byli schopni poradit s volbou budoucího

zaměstnání. To dalo vzniknout organizovanému poradenství pro volbu povolání,

kterou zajišťovali učitelé realizující informační a konzultační schůzky pro své žáky a

jejich rodiče (Klímová, 1987).

V době mezi dvěma světovými válkami bylo možné využít služeb poradny

pro volbu povolání v rámci úřadu práce. Kvůli změně školské soustavy po konci

druhé světové války se výrazně změnily cíle vzdělávání a na přelomu 40. a 50. let

tyto instituce zanikly (Klímová, 1987).

Od počátku 60. let se začal školní poradenský systém intenzivně utvářet a

v jeho kompetenci byly poradny pro děti a mládež zabývající se problémy s jejich

výchovou a vzděláním a poradny podílející se na řešení problémů souvisejících

s profesní přípravou dospělých osob. Historicky prvním článkem v systému školního

poradenství byl výchovný poradce. Jeho funkce byla ustanovena již v roce 1963 a

působil na základních a středních školách. O čtyři roky později se do tohoto systému

přidaly pedagogicko-psychologické poradny a též tzv. okresní, obvodní a místní

pedagogicko-psychologické poradny, jejichž cílem bylo zajištění dostupnosti jejich

služeb pro vzdálené a venkovské lokality (Opekarová, 2011).

Jako nejmladší článek systému výchovného poradenství se uvádí speciálně

pedagogická centra vznikající na počátku 90. let. Společně s nimi vznikají střediska

výchovné péče starající se o žáky s poruchami chování a předcházení rizikovému

chování (Ondrůšková, 2011). Školní poradenská pracoviště se pomalu začala
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orientovat na problematiku integrace žáků se speciálními potřebami od roku 1994,

kdy Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) založilo Institut

pedagogicko-psychologického poradenství a vymezilo standardy poskytování

poradenských služeb (Průcha, 2009).

Nestátní poradenské instituce vznikaly v České republice od roku 1990. Jedná


[…]

střípkem nutným k jejich budoucí práci a veškeré další znalosti jsou nabyté až

v průběhu jejich praxe. Pracovník školního poradenství by s teorií ze studia jen těžko

vystačil, a proto za nejlepší odborníky považuji ty s nejrozmanitějšími zkušenostmi,

které jim umožňují nahlížet na problémy z mnoha úhlů.

Práce těchto specialistů je opředena nepřeberným množstvím legislativních

dokumentů, jimiž jsou nuceni se řídit, a z jejich zkušenosti vím, že jsou pro

vykonávání práce často velmi svazující, nehledě na etické nutnosti, které musí být

taktéž brány v potaz. Ze všeho tedy vyplývá, že práce odborníků poradenského

pracoviště na škole je značně obtížná, uvědomíme-li si, že tyto funkce pedagogové

zastávají navíc k jejich povinnostem vyučujících.

I když si žáci jejich důležitost často neuvědomují, a jak je viditelné

z výsledků šetření, žáci ani nemají potřebu tyto pracovníky vyhledávat, jejich přínos

je neoddiskutovatelný. Odměnou jim můžou být spokojení a zlepšující se žáci ve

všech hlediscích, nebo rodiče využívající jejich služeb a oceňující jejich potřebnou

práci.

Zpracování této bakalářské práce mi pomohlo k uvědomění si důležitosti

jejich práce a oddanosti k povolání či poslání i značnou obtížnost spjatou s jejich
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funkcemi. Jejich působení na škole je výraznou pomocí celému pedagogickému

sboru, žákům i jejich rodičům, jelikož znalost psychiky či případných nedostatků

nebo naopak výjimečností ve znalostech žáků, může dopomoci k co nejefektivnější

práci pedagoga s jeho svěřenci.
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Příloha č. 1

Dotazník k bakalářské práci

1. stupeň ZŠ

Ahoj , jsem studentka vysoké školy a vyplněním krátkého dotazníku mi velmi

pomůžeš. Prosím, odpovídej pravdivě, dotazník je anonymní.

Děkuji Ti, Hanka

Jsem: DÍVKA CHLAPEC

Chodím do ……. třídy

1. Chodíš rád/ráda do školy?

⁪ ano

⁪ ne

2. Co tě ve škole baví?

3. Co děláš rád/ráda ve volném čase?

4. Jak vycházíš se svými spolužáky ve třídě?

⁪ dobře, mám hodně kamarádů

⁪ hůře, moc přátel ve třídě nemám

⁪ vůbec, se spolužáky si nerozumím

5. Jestli máš sourozence, hádáte se?

⁪ ano, často

⁪ ano, občas

⁪ ne, téměř nikdy

⁪nemám sourozence

Pokud ano, kvůli čemu nejčastěji?

6. Kdybys měl/měla problémy v rodině, kdo by ti mohl nejlépe pomoci?

⁪ výchovný poradce

⁪ metodik prevence

⁪ školní psycholog

7. Kdybys viděl/viděla, že nějací spolužáci jsou zlí na tvého kamaráda, komu

bys o tom řekl/řekla ve škole?

⁪ třídní učitelce

⁪ školní psycholožce

⁪ výchovné poradkyni

⁪ vychovatelce ve družině

8. Povídali jste si s paní učitelkou o škodlivosti kouření nebo alkoholu?

⁪ ano

⁪ ne

9. Kdyby tvůj kamarád pravidelně kouřil nebo pil, za kým bys šel/šla, kdybys

chtěl/chtěla kamarádovi pomoci.

⁪ třídní učitelkou

⁪ výchovnou poradkyní

⁪ metodičkou prevence

⁪ školní psycholožkou

⁪ vychovatelkou ve družině

Příloha č. 2

Dotazník k bakalářské práci

2. stupeň ZŠ

Ahoj , jsem studentka vysoké školy a vyplněním krátkého dotazníku mi velmi

pomůžeš ke splnění práce, která mi poslouží k úspěšnému uzavření studia. Prosím,

odpovídej pravdivě, dotazník je anonymní.

Děkuji Ti, Hanka

Jsem: DÍVKA CHLAPEC

Chodím do ……. třídy

1. Chodíš rád/ráda do školy?

⁪ ano

⁪ ne

2. Co tě ve škole baví?

3. Co děláš rád/ráda ve volném čase?

4. Jak vycházíš se svými spolužáky ve třídě?

⁪ dobře, mám hodně kamarádů

⁪ hůře, moc přátel ve třídě nemám

⁪ vůbec, se spolužáky si nerozumím

5. Jestli máš sourozence, hádáte se?

⁪ ano, často

⁪ ano, občas

⁪ ne, téměř nikdy

⁪ nemám sourozence

6. Víš kdo to je výchovný poradce?

⁪ ano

⁪ ne

Pokud ano, s jakým problémem bys ho navštívil/navštívila?

7. Kdyby tvůj kamarád měl problém s drogami, za kým ve škole by ses šel/šla

poradit, kdybys mu chtěl/chtěla pomoci?

⁪ výchovný poradce

⁪ metodik prevence

⁪ školní psycholog

8. Kdybys měl/měla problémy v rodině, kdo by ti mohl nejlépe pomoci?

⁪ výchovný poradce

⁪ metodik prevence

⁪ školní psycholog

9. U koho bys mohl/mohla najít radu k výběru střední školy, na kterou by si

chtěl/chtěla jít?

⁪ výchovný poradce

⁪ metodik prevence

⁪ školní psycholog

10. Navštívil/navštívila si někdy paní učitelky zastupující funkce výchovné

poradkyně, metodičky prevence nebo školní psycholožku?

⁪ ano

⁪ ne

11. Byly schopné a ochotné ti s problémem pomoci? (pokud si je nenavštívil/a na

otázku neodpovídej)

⁪ ano, ochotně mi pomohly

⁪ byly ochotné mi pomoci, ale s problémem si nevěděly rady

⁪ ne, nebyly ochotné ani mi nepomohly