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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Školní psycholog je odborníkem, který se při práci řídí etickými
normami své profese. Jeho práce ve školní instituci přináší celou řadu
specifik, např. zadávání zakázek ředitelem školy (koalice s vedením,
konflikt rolí nadřízený-podřízený, expert-laik), zacházení s důvěrnými
informacemi (žádosti učitelů o sdělení „dalších“ informací o žákovi a
jeho rodině), informovaný souhlas zákonného zástupce klienta.
S jakými problémy (ve smyslu prostupnosti informací o žákovi) se
oslovené školní poradenské pracoviště setkává? Jaká je spolupráce
pracovníků tohoto ŠPP s ostatními složkami poradenského systému?

Poznámky Předložená BP svědčí o autorčině bezpečné orientaci v dané
problematice. Pozitivně oceňuji osobní zaujetí, vysokou odbornou
úroveň obsahového zpracování, iniciativní a zodpovědný přístup
k organizaci i zpracování empirického šetření, resp. celé práce,
oprávněný zřetel k potřebám živé praxe v současné české škole.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 5. 6. 2013 Marie Linková

Hana Stehlíková

Školní poradenské pracoviště a jeho úloha na 1. a 2. stupni ZŠ
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